n'auraient pu être créées par Dieu d'aucune autre façon ni < dans aucun autre > ordre. *videmus enim tristitiam boni alicujus quod perit mitigari simulac homo qui id perdidit, considerat bonum illud servari nulla ratione potuisse*, nous voyons en effet que la tristesse pour la perte d'un bien se calme dès que l'humain qui l'a perdu considère que ce bien n'aurait pu d'aucune façon être conservé.

potuissent : subjonctif plus-que-parfait de *possum*. *si itaque res alterius naturæ potuissent esse*, si donc les choses avaient pu être d'une autre nature.

potuisset : aurait pu (subjonctif plus-que-parfait de *possum*). *nihil tum amplius creare potuisset*, il n'aurait alors rien pu créer de plus. *si Deus voluisset, potuisset efficere ut id quod jam perfectio est, summa esset imperfectio et contra*, si Dieu avait voulu, il aurait pu faire en sorte que ce qui maintenant est suprême perfection fût suprême imperfection et réciproquement. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays.

potuit : a pu (parfait de *possum*). *nec unum ab alio produci potuit*, et l'un n'a pas pu être produit par l'autre. *ab absoluta natura alicujus Dei attributi produci non potuit*, n'a pas pu être produit par la nature absolue d'un attribut de Dieu. *at hoc etiam moveri vel quiescere non potuit nisi ab alio ad motum vel quietem determinatum fuisset et hoc iterum ab alio et sic in infinitum*, mais celui-ci n'a pas pu non plus se mouvoir ni être au repos sans avoir été déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. ¶ eût pu (sens conditionnel de *possum*). *aliæ causæ a quibus fieri potuit ut homines communia hæc præjudicia animadverterent*, d'autres causes par lesquelles il eût pu se faire que les humains fissent attention à ces préjugés communs.

potus, us, m : boisson(s). *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque*

absque ullo alterius damno uti potest, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

præ : (+ablatif) en comparaison de, par rapport à [d'où souvent "plus que"]. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sommes plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? [littéralement, n'a rien en fait de réalité ni de perfection par rapport à, n'a aucune réalité ni perfection en comparaison de]. ¶ préférablement à. *et incommoda belli et imperium tyrannidis præ domesticis commodis et paternis admonitionibus eligunt*, et choisissent les inconvénients de la guerre et l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles. ¶ *præ reliquis*, plus que les autres <choses>. *rem quam amamus præ reliquis quantum possumus imaginari conamur*, nous nous efforçons d'imaginer autant que possible plus que les autres la chose que nous aimons. *si igitur res nobis sit similis, ipsam præ reliquis lætitia afficere conabimur sive conabimur quantum possumus efficere ut res amata lætitia afficiatur concomitante idea nostri hoc est ut nos contra amet*, si donc une chose nous est semblable, nous nous efforcerons de l'affecter de joie plus que les autres c'est-à-dire que nous nous efforcerons autant que possible de faire en sorte que la chose aimée soit affectée d'une joie qu'accompagne l'idée de nous c'est-à-dire en sorte qu'elle nous aime en retour. *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont

pour ainsi dire d'aucun usage [littéralement, plus utiles par rapport aux autres]. ¶ *præ reliquis* <partibus>, plus que les autres <parties>. *sed notandum titillationem et dolorem ad hominem referri quando una ejus pars præ reliquis est affecta*, mais il faut remarquer que titillation et douleur se rapportent à l'humain quand une partie de lui est affectée plus que les autres. *titillatio est lætitia quæ quatenus ad corpus refertur, in hoc consistit quod una vel aliquot ejus partes præ reliquis afficiuntur*, la titillation est une joie qui, en tant qu'elle se rapporte au corps, consiste en ceci qu'une ou plusieurs de ses parties sont plus affectées que les autres. ¶ par (suite de), à cause de. *cum autem ejus rei sive circumstantiæ sit præ amore cupidus, ergo quatenus eandem deficere imaginatur, contristabitur*, puisqu'il est à cause de son amour désireux de cette chose c'est-à-dire de <cette> circonstance, <c'est> donc <qu>'il sera triste en tant qu'il imagine qu'elle fait défaut. *si aliquis imaginatur ab aliquo quem antea nullo affectu persecutus est, malum aliquod præ odio sibi illatum esse, statim idem malum eidem referre conabitur*, si quelqu'un imagine qu'un mal par suite d'une haine lui a été apporté par quelqu'un qu'il n'a poursuivi auparavant d'aucun affect, il s'efforcera de lui rendre immédiatement <ce> mal en retour. *si videmus aliquem de nobis plus justo præ amore sentire, facile gloriabimur sive lætitia afficiemur*, si nous voyons que quelqu'un fait de nous par amour plus de cas qu'il n'est juste, nous nous <en> ferons facilement gloire c'est-à-dire que nous serons affectés de joie. ¶ *præ se ferre*, se présenter comme (+accusatif). *adde quod metus ex animi impotentia oritur et propterea ad rationis usum non pertinet ut nec commiseratio quamvis pietatis speciem præ se ferre videatur*, ajoute que la crainte naît de l'impuissance de l'esprit et c'est pour cette raison qu'elle n'appartient pas à l'usage de la raison pas plus que la pitié bien qu'elle semble se présenter comme une espèce de piété.

præbeo, es, ere, ui, itum : offrir.

præbere : infinitif de *præbeo*. *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipitur, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant.

præbuisse : infinitif parfait de *præbeo*. *quod si se justam odii causam præbuisse imaginatur, tum pudore afficietur*, s'il imagine avoir offert

une juste cause de haine, alors il sera affecté de honte. *quod si se justam amoris causam præbuisse crediderit, gloriabitur, quod quidem frequentius contingit et cujus contrarium evenire diximus quando aliquis ab aliquo se odio haberi imaginatur*, s'il croit avoir offert une juste cause d'amour, il s'en fera gloire, ce qui se produit qui plus est assez fréquemment et dont nous avons dit que le contraire arrive quand quelqu'un imagine être haï par quelqu'un. *qui quidem affectus crudelitas appellatur præcipue si illum qui amat nullam odii communem causam præbuisse creditur*, lequel affect qui plus est s'appelle cruauté surtout si l'on croit que celui qui aime n'a offert aucune cause commune de haine.

præcedens, entis : précédent. *per propositionem præcedentem*, par la proposition précédente. *hujus propositionis demonstratio procedit eodem modo ac demonstratio præcedentis*, la démonstration de cette proposition procéderait de la même façon que la démonstration de la <proposition> précédente. *hæc propositio patet ex præcedenti sed intelligitur clarius ex præcedenti scholio*, cette proposition est évidente à partir de la <proposition> précédente mais se comprend plus clairement à partir de la scolie précédente. *ad primi generis cognitionem illas omnes ideas diximus in præcedenti scholio pertinere quæ sunt inadæquatæ et confusæ atque adeo hæc cognitio unica est falsitatis causa*, nous avons dit dans la scolie précédente qu'appartiennent au premier genre de connaissance toutes ces idées qui sont inadéquates et confuses et par suite cette connaissance est l'unique cause de fausseté. ¶ ce qui précède (au neutre pluriel pris substantivement). *ex præcedentibus*, à partir de ce qui précède. *in præcedentibus*, dans ce qui précède. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit. ¶ *præcedenti die*, le jour précédent, la veille. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano*

autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.

præcedo, is, ere, cessi, cessum : précéder.

præceptum, i, n : précepte. *his paucis humanæ impotentiae et inconstantiae causas et cur homines rationis præcepta non servant, explicui*, j'ai expliqué par ces quelques mots les causes de l'impuissance et de l'inconséquence humaines et pourquoi les humains n'observent pas les préceptes de la raison.

præcessisse : infinitif parfait de *præcedo*. *nam quamvis securitas et gaudium affectus sint lætitiæ, tristitiam tamen eosdem præcessisse supponunt nempe spem et metum*, car bien que la sécurité et le contentement soient des affects de joie, ils supposent qu'une tristesse cependant les a précédés à savoir l'espoir et la crainte.

præcessisset : subjonctif plus-que-parfait de *præcedo*. *odium quod amore plane vincitur in amorem transit et amor propterea major est quam si odium non præcessisset*, la haine qui est complètement vaincue par l'amour se transforme en amour et l'amour pour cette raison est plus grand que si la haine ne l'avait précédé.

præcipue : notamment, surtout. *præcipue si ad hoc etiam attendatur quod materia ubique eadem est*, surtout si l'on prête aussi attention à ceci <à savoir> que la matière est partout la même. *per bonum hic intelligo omne genus lætitiæ et quicquid porro ad eandem conducit et præcipue id quod desiderio quaecunque illud sit, satisfacit*, par bien j'entends ici tout genre de joie et en outre tout ce qui y conduit et notamment tout ce qui donne satisfaction au regret de quelque nature qu'il soit. *qui quidem affectus crudelitas appellatur præcipue si illum qui amat nullam odii communem causam præbuisse creditur*, lequel affect qui plus est s'appelle cruauté surtout si l'on croit que celui qui aime n'a offert aucune cause commune de haine. ¶ principalement. *nam statuit animam seu mentem unitam præcipue esse cuidam parti cerebri, glandulæ scilicet pineali dictæ cujus ope mens motus omnes qui in corpore excitantur, et objecta externa sentit quamque mens eo solo quod vult, varie movere potest*, car il [Descartes] pense que l'âme c'est-à-dire l'esprit est principalement unie à une certaine partie du cerveau à savoir à la glande dite pinéale à l'aide de laquelle l'esprit sent tous les

mouvements qui sont stimulés dans le corps ainsi que les objets extérieurs et que l'esprit, par cela seul qu'il veut, peut mouvoir diversement.

præcipuus, a, um : supérieur. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. ¶ principal. *cæteræ notiones ab ignaris tanquam præcipua rerum attributa considerantur*, les autres notions sont considérées par les ignorants comme les principaux attributs des choses. *quasdam inquam nam præcipuæ ex iis quæ in quinta parte dicemus, melius intelligentur*, certains [avantages] dis-je car les principaux se comprendront mieux à partir de ceux dont nous parlerons dans la cinquième partie [*quasdam <utilitates>*]. *sed contra quoniam primum quod mentis essentiam constituit, est idea corporis actu existentis, primum et præcipuum nostræ mentis conatus est, corporis nostri existentiam affirmare atque adeo idea quæ corporis nostri existentiam negat, nostræ menti est contraria etc.*, mais au contraire puisque la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit est l'idée du corps existant en acte, la toute première et principale chose de notre esprit est l'effort, affirmer l'existence de notre corps et par suite l'idée qui nie l'existence de notre corps est contraire à notre esprit etc. [*conatus est <quo mens> corporis nostri existentiam affirmare <conatur>*; ou encore *conatus est, <qui conatus est> corporis nostri existentiam affirmare*, mots manquants?]. ¶ personnel. *utilitas quam ex rebus quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam et cognitionem quam acquirimus ex eo quod easdem observamus et ex his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio*, l'utilité que nous tirons des choses qui sont à l'extérieur de nous, c'est, en dehors de l'expérience et de la connaissance que nous acquérons de ce que nous les observons et <les> modifications de telles formes en d'autres, la conservation personnelle du corps.

præcise : précisément. *causatum differt a sua causa præcise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause.

præclarus, a, um : remarquable. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans*

laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure. *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentiæ consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse. *sed omnia præclara tam difficilia quam rara sunt*, mais tout ce qui est remarquable est aussi difficile que rare.

prædeterminatus, a, um : prédéterminé. *explicui quod omnia a Deo fuerint prædeterminata*, j'ai expliqué que toutes les choses ont été prédéterminées par Dieu.

prædicari : infinitif passif de *prædico*. *ergo homo nullam de se agendi potentiam seu (quod idem est) virtutem prædicari cupiet quæ naturæ alterius est propria et suæ aliena*, donc l'humain ne désirera vanter à son sujet aucune puissance d'agir ou (ce qui revient au même) <aucune> qualité qui est propre à la nature d'un autre et étrangère à la sienne. *et id boni quod de nobis prædicari audimus, facile credemus atque adeo de nobis præ amore nostri plus justo sentiemus hoc est facile superbiemus*, et nous croirons facilement le bien que nous entendons proclamer à notre sujet et par suite nous ferons de nous-mêmes par amour de nous plus de cas qu'il n'est juste c'est-à-dire que nous serons facilement orgueilleux [littéralement, le bien que nous entendons être proclamé].

prædicat : présent de *prædico*. *atque hoc nomine hominis exprimit hocque de infinitis singularibus prædicat*, et <c'est> cela <que> [l'esprit] exprime par le nom d'humain et cela qu'il prédique de l'infinité des singuliers.

prædicatur : présent passif de *prædico*. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondisse nempe quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis prædicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempe affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation.

prædico, as, are, avi, atum : prédiquer (affirmer). ¶ vanter, célébrer. ¶ proclamer.

prædictus, a, um : annoncé. *quare ad prædictas objectiones transeo*, j'en viens donc aux objections annoncées. ¶ précité. *nam si homo*

alterius rei causa suum esse conservare conaretur, tum res illa primum esset virtutis fundamentum, quod (per prædictum corollarium) est absurdum, car si <c'était> à cause d'une autre chose <qu'un> humain s'efforçait de conserver son être, alors cette chose serait le premier fondement de la vertu, ce qui (par le corollaire précité) est absurde.

præditus, a, um : pourvu de (+ablatif). *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores humana præditos libertate*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature pourvus de liberté humaine [littéralement, conclure qu'il y avait]. *quo magis unusquisque suum utile quærere hoc est suum esse conservare conatur et potest eo magis virtute præditus est*, plus chacun s'efforce et a le pouvoir de rechercher son utile propre c'est-à-dire de conserver son être, plus il a de valeur [littéralement, est pourvu de valeur].

præfari : infinitif de *præfor*. *sed antequam incipiam, pauca de perfectione et imperfectione deque bono et malo præfari lubet*, mais avant de commencer, j'aimerais dire préalablement quelques <mots> sur la perfection et l'imperfection et sur le bien et le mal.

præfatio, onis, f : préface. *ut in præfatione hujus ostendimus*, ainsi que nous <l'>avons montré dans la préface de cette <partie>.

præfero, fers, ferre, tuli, latum : préférer.

præferre : infinitif de *præfero*. *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt*, mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres.

præferri : infinitif passif de *præfero*. *solemus namque illum superbium vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

præferunt : ils préfèrent (présent de *præfero*). *ideo homines ordinem confusioni præferunt*, pour cette raison les humains préfèrent l'ordre à la confusion.

præfixus, a, um : fixé d'avance. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum*

habere, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance.

præfor, aris, ari, atus sum : dire préalablement.
præjudicium, ii, n : préjugé. *ut ab his præjudiciis liberentur*, pour les libérer de ces préjugés. *præjudicia quæ impedire poterant quominus meæ demonstrationes perciperentur*, les préjugés qui pouvaient empêcher qu'on perçoive mes démonstrations. *quærendo primo causam cur plerique hoc in præjudicio acquiescant*, en cherchant premièrement la raison pour laquelle la plupart se reposent sur ce préjugé. *non ideo ab inveterato præjudicio destiterunt*, ils n'en renoncèrent pas pour autant à l'invétéré préjugé. *aliæ causæ a quibus fieri potuit ut homines communia hæc præjudicia animadverterent*, d'autres causes par lesquelles il eût pu se faire que les humains fissent attention à ces préjugés communs. *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé avait tiré son origine. *hæc sunt quæ hic notare suscepi præjudicia*, voilà les préjugés que je me suis proposé de signaler ici. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præjudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [*quænam <notiones>*].

præmeditatus, a, um : médité d'avance. *vel si ira quæ ex maximis injuriis oriri solet, non adeo facile superetur, superabitur tamen quamvis non sine animi fluctuatione, longe minore temporis spatio quam si hæc non ita præmeditata habuissemus, ut patet ex propositione sexta, septima et octava hujus partis*, ou encore si la colère qui naît d'ordinaire des plus grands affronts, n'est pas si facilement surmontée, elle sera cependant surmontée, quoique non sans flottement de l'esprit, en beaucoup moins de temps que si nous n'avions pas eu de telles méditations préalables, ainsi que c'est évident à partir des propositions 6, 7 et 8 de cette partie [littéralement, que si nous avions ces choses non méditées ainsi d'avance].

præmissum, i, n : prémisse. *sunt ergo hæ affectionum ideæ quatenus ad solam humanam mentem referuntur, veluti consequentiæ absque præmissis hoc est ideæ confusæ*, ces idées d'affections sont donc en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain, comme des conséquences sans prémisses c'est-à-dire des idées confuses. *quod nobis absque ullo erroris periculo facere licet modo nobis cautio sit nihil concludere nisi ex perspicuis præmissis*, ce qu'il

nous est permis de faire sans aucun risque d'erreur pourvu que nous prenions la précaution de ne tirer conclusion qu'à partir de prémisses claires [littéralement, que nous ayons la précaution de ne rien conclure si ce n'est à partir de prémisses claires].

præmittere : infinitif de *præmitto*. *ad quod necesse est pauca de natura corporum præmittere*, mais pour cela il faut poser préalablement quelques <éléments> sur la nature des corps.

præmitto, is, ere, misi, missum : poser préalablement.

præmium, ii, n : récompense. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses.

præoccupatus, a, um : préoccupé. *et hoc præjudicio præoccupati non vident ideam quatenus idea est, affirmationem aut negationem involvere*, et préoccupés par ce préjugé ils ne voient pas qu'une idée en tant qu'elle est idée enveloppe affirmation ou négation.

præque : *præ* et enclitique *que*. *cupiditas quæ præ tristitia vel lætitia præque odio vel amore oritur, eo est major quo affectus major est*, le désir qui naît par suite d'une tristesse ou d'une joie et par suite d'une haine ou d'un amour, est d'autant plus grand que l'affect est plus grand.

præscribendi : génitif du gérondif de *præscribo*. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

præscribit : présent de *præscribo*. *superest jam ut ostendam quid id sit quod ratio nobis præscribit et quinam affectus cum rationis humanæ regulis conveniant, quinam contra iisdem contrarii sint*, il me reste maintenant à

montrer ce que la raison nous prescrit et quels affects donc conviennent avec les règles de la raison humaine <et> lesquels au contraire leur sont contraires contraires [littéralement, qu'est-ce que c'est ce que la raison nous prescrit].

præscribo, is, ere, scripsi, scriptum : prescrire.

præscriptum, i, n : prescription. *nam rari sunt qui ex rationis præscripto vivunt*, rares en effet sont ceux qui vivent d'après la prescription de la raison. *atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus*, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

præsens, entis : présent. *et sic præsentem suum et innatum statum ignorantiae retinere*, et conserver ainsi leur présent et inné état d'ignorance. *mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur*, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent. *mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit velut præsentia essent*, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. *videmus itaque qui fieri potest ut ea quæ non sunt veluti præsentia contemplemur, ut sæpe fit*, nous voyons donc comment il peut se faire que nous contempions comme présent ce qui n'existe pas, comme il arrive souvent. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentem imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contempions de la même manière en relation au temps passé ou présent. *si enim mens præter equum alatum nihil aliud perciperet, eundem sibi præsentem contemplaretur nec causam haberet ullam dubitandi de ejusdem existentia nec ullam dissentendi facultatem*, si en effet l'esprit ne percevait rien d'autre qu'un cheval ailé, il le contemplerait <comme>

présent à lui-même et n'aurait aucune raison de douter de son existence ni aucune faculté de désapprouver. ¶ immédiat. *si jam quæretur quid si homo se perfidia a præsentis mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit?* si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal? ¶ *in præsentis*, dans le présent, maintenant. *potest præterea homo de se minus justo sentire si aliquid de se in præsentis neget cum relatione ad futurum tempus cujus est incertus*, un humain peut en outre faire de lui-même moins de cas qu'il n'est juste si dans le présent il niait de lui-même quelque chose dont il est incertain en relation avec le temps futur. *affectus cujus causam in præsentis nobis adesse imaginamur, fortior est quam si eandem non adesse imaginaremur*, un affect dont nous imaginons que la cause nous est maintenant présente est plus fort que si nous imaginions qu'elle n'est pas présente. *affectus erga rem quam scimus in præsentis non existere et quam ut contingentem imaginamur, multo remissior est quam si rem in præsentis nobis adesse imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous savons qu'elle n'existe pas maintenant et que nous imaginons comme contingente est bien plus modéré que si nous imaginions que <cette> chose nous était maintenant présente.

præsentia, æ, f : présence. *donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis præsentiam secludat*, jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue la présence de ce même corps. *nihil quod idea falsa positivum habet, tollitur præsentia veri quatenus verum*, rien de ce qu'une idée fautive a de positif n'est supprimé par la présence du vrai en tant que vrai [littéralement, <il n'est> rien qu'une idée fautive a de positif <qui> soit supprimé]. ¶ *animi præsentia*, présence d'esprit. *temperantia igitur, sobrietas et animi in periculis præsentia etc. animositatis sunt species*, donc la modération, la sobriété et la présence d'esprit au moment des dangers etc. sont des espèces de fermeté. ¶ *in præsentis*, pour le moment, actuellement. *cupiditas quæ ex cognitione boni et mali quatenus hæc cognitio futurum respicit, oritur, facilius rerum cupiditate quæ in præsentis suaves sunt, coerceri vel restinguui potest*, un désir qui naît de la connaissance du bien et du mal en tant que cette connaissance concerne le futur peut être contrarié ou éteint plus facilement par un désir pour les choses qui sont actuellement agréables.

præsertim : surtout. *præsertim quamdiu etiam ignorant quomodo affectus in mente producuntur*, surtout aussi longtemps qu'ils ignorent comment les affects sont produits dans l'esprit. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie.

præstabiliior, ius : plus avantageux. *atque hæc non eum in finem dico ut inde concludam præstabilius esse ignorare quam scire vel quod stulto intelligens in moderandis affectibus nihil intersit*, et je dis cela non pour en conclure qu'il vaut mieux ignorer que savoir ou qu'il n'y a aucune différence dans la maîtrise des affects entre un sot et un intelligent [littéralement, qu'il est plus avantageux d'ignorer que de savoir]. *secundo sequitur virtutem propter se esse appetendam nec quicquam quod ipsa præstabilius aut quod utilius nobis sit, dari, cuius causa deberet appeti*, il suit deuxièmement qu'il faut rechercher la vertu pour elle-même et qu'il n'y a rien qui <soit> plus avantageux ou qui nous soit plus utile qu'elle et qui ferait qu'on doive <le> rechercher [*ipsa <virtute>*].